

Daily Current Affairs: 14.01.2023

1.Brazil Appoints Sonia Guajajara As First Minister of Ministry Of Indigenous People.

ब्राजील ने सोनिया गुजाजारा को स्वदेशी लोगों के मंत्रालय के पहले मंत्री के रूप में नियुक्त किया।

2.Sur Sarita-Symphony of Ganga' Organized By Ministry Of Culture In Varanasi.

सुर सरिता-सिम्फनी ऑफ गंगा' का आयोजन संस्कृति मंत्रालय ने वाराणसी में किया।

3. Vidisha Becomes The 1st Indian District to Implement Cutting-Edge 5G Use Cases.

विदिशा अत्याधुनिक 5जी उपयोग मामलों को लागू करने वाला पहला भारतीय जिला बना।

4.In A First, India Among the Top Five ECM Markets Globally In 2022.

भारत पहली बार 2022 में वैश्विक स्तर पर शीर्ष पांच ईसीएम बाजारों में शामिल हुआ।

5.CMPDIL Invents New Dust Control Technology for Sites Producing Fugitive Materials.

सीएमपीडीआईएल ने भगोड़ा सामग्री बनाने वाली साइटों के लिए नई धूल नियंत्रण प्रौद्योगिकी का आविष्कार किया।

6. Ravi Kumar appointed as new CEO of IT company Cognizant.

रवि कुमार को आईटी कंपनी काॅग्निजेंट का नया सीईओ नियुक्त किया गया।

Mahendra's: Your Success is our Success

7.A New Book Titled "Irrfan Khan: A Life in Movies" Shows Irrfan Khan's Iconic Life.

इरफ़ान खान: ए लाइफ इन मूवीज़ नामक एक नई किताब में इरफ़ान खान के प्रतिष्ठित जीवन को दिखाया गया है।

8. Centre Clears Rs 2,600 Cr Scheme to Promote RuPay, BHIM-UPI.

केंद्र ने RuPay, BHIM-UPI को बढ़ावा देने के लिए 2,600 करोड़ रुपये की योजना को मंजूरी दी।

9. Tata Power sets up India's 1st solar plant for housing society in Mumbai.

टाटा पावर ने मुंबई में हाउसिंग सोसाइटी के लिए भारत का पहला सौर संयंत्र स्थापित किया।

10.Prime Minister Modi flags off World's Longest River Cruise, Ganga Vilas in Varanasi.

प्रधानमंत्री मोदी ने वाराणसी में दुनिया के सबसे लंबे रिवर क्रूज, गंगा विलास को हरी झंडी दिखाई।

11.Alibaba Group has sold a 3.1% stake in Paytm worth \$125 million through a block deal.

अलीबाबा ग्रुप ने ब्लॉक डील के जरिए \$125 मिलियन मूल्य की पेटीएम में 3.1% हिस्सेदारी बेची है।

12.NPCI has allowed non- Resident holders -NRE NRO accounts to get on boarded and transact through UPI.

एनपीसीआई ने गैर-निवासी धारकों-एनआरई एनआरओ खातों को जोड़ने और यूपीआई के माध्यम से लेनदेन करने की अनुमति दी है। 13. The Indian High commission has signed memorandum of understanding (MoU) to establish a Hindi chair at Sabaragamuwa University of Sri Lanka.

भारतीय उच्चायोग ने श्रीलंका के सबरागमुवा विश्वविद्यालय में हिंदी चेयर स्थापित करने के लिए समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

14.According to the Henley Index 2023, released by Henley & Partners, Japan with 193 destinations topped the list.

हेनले एंड पार्टनर्स द्वारा जारी हेनले इंडेक्स 2023 के अनुसार, जापान 193 गंतव्यों के साथ सूची में सबसे ऊपर है।

15.PM Modi has inaugurated the 26th National Youth Festival, organised in Hubballi, Karnataka.

पीएम मोदी ने कर्नाटक के हुबली में आयोजित 26वें राष्ट्रीय युवा महोत्सव का उद्घाटन किया।

16.Home Minister, Amit Shah has released a Book titled Revolutionaries - The other story of How India Won its Freedom.

गृह मंत्री, अमित शाह ने रेवोल्यूशनरीज़ - द अदर स्टोरी ऑफ़ हाउ इंडिया वोन इट्स फ़्रीडम नामक एक पुस्तक जारी की है।

17. The government of India has Named the new integrated food security scheme as Pradhan Mantri Garib Kalyan Ann Yojana.

भारत सरकार ने नई एकीकृत खाद्य सुरक्षा योजना का नाम प्रधानमंत्री गरीब कल्याण अन्न योजना रखा है।

18.Defence Research and Development organization has successfully launched short - Range Ballistic missile, Prithvi-II from the integrated test range, Chandipur odisha.

रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन ने एकीकृत परीक्षण रेंज, चांदीपुर ओडिशा से कम दूरी की बैलिस्टिक मिसाइल, पृथ्वी-II का सफलतापूर्वक प्रक्षेपण किया है।

19.SBI has associated with the national e- Governance Services Ltd to launch e-Book Guarantee facility.

एसबीआई ने ई-बुक गारंटी सुविधा शुरू करने के लिए नेशनल ई-गवर्नेंस सर्विसेज लिमिटेड के साथ करार किया है।

20. The food safety and standard Authority of India has notified comprehensive regulatory standard for Basmati Rice fir the first time and will come into effect form 1 August 2023.

भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण ने पहली बार बासमती चावल के लिए व्यापक नियामक मानक अधिसूचित किया है और यह 1 अगस्त 2023 से लागू होगा।

21. The Godavari estuary in Andhra Pradesh has become a prime and safe habitat for the Indian skimmer.

आंध्र प्रदेश में गोदावरी मुहाना भारतीय स्किमर के लिए एक प्रमुख और सुरक्षित आवास बन गया है।

22.International Kite Festival 2023 begins in Ahmedabad, Gujarat.

अंतर्राष्ट्रीय पतंग महोत्सव 2023 अहमदाबाद, गुजरात में शुरू हुआ।

23. Kerala University won 'Overall Championship' at youth festival.

केरल विश्वविद्यालय ने यूथ फेस्टिवल में 'ओवरऑल चैंपियनशिप' जीती।

24. Former CJI Ranjan Gogoi released book titled 'Chief Minister's Diary No.1'.

पूर्व CJI रंजन गोगोई ने 'मुख्यमंत्री की डायरी नंबर 1' नामक पुस्तक का विमोचन किया।

25.DPIIT to Organize Startup India Innovation Week from 10th to 16th January 2023.

DPIIT 10 से 16 जनवरी 2023 तक स्टार्टअप इंडिया इनोवेशन वीक का आयोजन करेगा।

26.Indian Tennis star Sania Mirza announced her retirement.

भारतीय टेनिस स्टार सानिया मिर्जा ने संन्यास की घोषणा की।

27.120-feet-tall Polo Statue Inaugurated by Amit Shah in Manipur.

मणिपुर में अमित शाह ने 120 फीट ऊंची पोलो प्रतिमा का उद्घाटन किया।

28. Novak Djokovic saves championship point to beat Korda to Adelaide title.

नोवाक जोकोविच ने कोर्डा को हराकर एडिलेड खिताब के लिए चैंपियनशिप प्वाइंट बचाया।

29.India to Host Virtual Summit of 120 Countries of Global South.

भारत ग्लोबल साउथ के 120 देशों के वर्चुअल समिट की मेजबानी करेगा।

30. Chhattisgarh CM Celebrated Traditional 'Cherchera' Festival in Raipur.

छत्तीसगढ़ के मुख्यमंत्री ने रायपुर में पारंपरिक 'चेरचेरा' महोत्सव मनाया।

31.Recently, with the help of NASA's Transiting Exoplanet Survey Satellite (TESS), NASA scientists have discovered a new Earth-sized planet. Which has been named TOI 700 e (TOI 700 e).

हाल ही में नासा के ट्रांजिटिंग एक्सोप्लैनेट सर्वे सैटेलाइट (TESS) की मदद से नासा के वैज्ञानिकों ने पृथ्वी के आकार के एक नए ग्रह की खोज की है। जिसे TOI 700e (TOI 700e) नाम दिया गया है।

32.Prince Harry, Duke of Sussex, a member of the British royal family, has released his memoir titled "Spare". The book was written with the assistance of American novelist J.R. Moehringer.

ब्रिटिश शाही परिवार के सदस्य प्रिंस हैरी, ड्यूक ऑफ ससेक्स ने "स्पेयर" शीर्षक से अपना संस्मरण जारी किया है। पुस्तक अमेरिकी उपन्यासकार जे आर मोहरिंगर की सहायता से लिखी गई थी।

33. Retail inflation eased to 5.72% in December, the lowest in a year.

दिसंबर में खुदरा मुद्रास्फीति घटकर 5.72% पर आ गई, जो एक साल में सबसे कम है।

34.Tech startup firm IG Drones has recently developed India's first 5G-enabled drone which is capable of vertical take-off and landing. This drone has been named Skyhawk.

टेक स्टार्टअप फर्म IG ड्रोन ने हाल ही में भारत का पहला 5G-सक्षम ड्रोन विकसित किया है जो ऊर्ध्वाधर टेक-ऑफ और लैंडिंग में सक्षम है। इस ड्रोन का नाम स्काईवॉक रखा गया है।

35.IT major Infosys Ltd has appointed Govind Vaidiram lyer as additional and independent director of the company.

आईटी प्रमुख इंफोसिस लिमिटेड ने गोविंद वैदिराम अय्यर को कंपनी का अतिरिक्त और स्वतंत्र निदेशक नियुक्त किया है। 36. The former and last king of Greece, Constantine, died in a private hospital in Athens. Constantine was 82.

ग्रीस के पूर्व और अंतिम राजा कॉन्सटेंटाइन का एथेंस के एक निजी अस्पताल में निधन हो गया। कॉन्सटेंटाइन 82 वर्ष के थे।

37. Famous British guitarist Jeff Beck has passed away at the age of 78.

प्रसिद्ध ब्रिटिश गिटारवादक जेफ बेक का 78 वर्ष की आयु में निधन हो गया है।

38. Former Union Minister Sharad Yadav has passed away at the age of 75.

पूर्व केंद्रीय मंत्री शरद यादव का 75 साल की उम्र में निधन हो गया है।

39. Captain Surbhi Jakhmola is the first woman officer to be posted on a foreign assignment in the Border Roads Organization (BRO).

कैप्टन सुरभि जाखमोला सीमा सड़क संगठन (बीआरओ) में किसी विदेशी असाइनमेंट पर तैनात होने वाली पहली महिला अधिकारी हैं।

40.Union Minister Sarbananda Sonowal has inaugurated the 'School of Logistics, Waterway and Communication' in Agartala.

केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने अगरतला में 'स्कूल ऑफ लॉजिस्टिक्स, वाटरवे एंड कम्युनिकेशन' का उद्घाटन किया है।

41.Renowned writer of Bollywood Sanjay Chauhan has passed away.

बॉलीवुड के जाने-माने लेखक संजय चौहान का निधन हो गया है।

42.Expressing confidence in the country's green hydrogen policy, Petroleum and Natural Gas Minister Hardeep Singh Puri said that India will produce four metric tonnes of green hydrogen annually.

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने देश की हरित हाइड्रोजन नीति पर भरोसा जताते हुए कहा कि भारत सालाना चार मीट्रिक टन हरित हाइड्रोजन का उत्पादन करेगा।

43. The Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI) has notified comprehensive regulatory standards for Basmati rice for the first time in India, which will come into effect from August 1, 2023.

भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) ने भारत में पहली बार बासमती चावल के लिए व्यापक नियामक मानकों को अधिसूचित किया है, जो 1 अगस्त, 2023 से लागू होगा।

44. National Startup Awards 2022 to be announced on 16th January 2023.

राष्ट्रीय स्टार्टअप पुरस्कार 2022 की घोषणा 16 जनवरी 2023 को की जाएगी।

45.Department of Fisheries conducts two-day 'Annual plan preparation' workshop for Commissioners Directors of all States UTs'.

मत्स्य विभाग सभी राज्यों केंद्र शासित प्रदेशों के आयुक्तों निदेशकों के लिए दो दिवसीय 'वार्षिक योजना तैयारी' कार्यशाला आयोजित करता है।

46.Dr Mansukh Mandaviya chairs Health Ministers' virtual Session of "Voice of Global South Summit – 2023" titled.

डॉ मनसुख मंडाविया ने स्वास्थ्य मंत्रियों के "वॉयस ऑफ ग्लोबल साउथ समिट - 2023" शीर्षक वाले आभासी सत्र की अध्यक्षता की। 47.Indian Railways to launch Ayodhya to Janakpur 'Bharat Gaurav Deluxe AC Tourist Train'.

भारतीय रेलवे अयोध्या से जनकपुर के बीच 'भारत गौरव डीलक्स एसी टूरिस्ट ट्रेन' शुरू करेगी।

48. The Reserve Bank of India (RBI) has signed a Currency Swap Agreement with the Maldives Monetary Authority (MMA) under the SAARC Currency Swap Framework.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने सार्क करेंसी स्वैप फ्रेमवर्क के तहत मालदीव मौद्रिक प्राधिकरण (MMA) के साथ मुद्रा स्वैप समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

49.According to UNICEF Bangladesh registers mora than 75percent decline in under 5 child mortality rate.

यूनिसेफ के अनुसार बांग्लादेश ने 5 से कम बाल मृत्यु दर में 75 प्रतिशत से अधिक की गिरावट दर्ज की है।

50.Saarang 2023' India's Largest Student-Run Festival Begins at IIT Madras. सारंग 2023' भारत का सबसे बड़ा छात्र-संचालित महोत्सव IIT मद्रास में शुरू हुआ।